
86 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

E. Zvyšování profesionality a zlepšování pracovních 
podmínek pedagogických pracovník

E.1 Personální podmínky 
V hodnocení personální oblasti ve vztahu k pedagogickým pracovník m inspekce 

vycházela ze zákona . 563/2004 Sb. Personální podmínky hodnotila ŠI jako 
nadpr m rné u 26 % mate ských škol, u 28 % základních škol a rovn ž u 28 % 
st edních škol. Standardní byly podmínky v 66 % mate ských škol, v 67 % základních 
škol a v 68 % st edních škol. Podpr m rné podmínky s personálními riziky byly v 8 % 
mate ských škol, 5 % základních škol a rovn ž v 5 % st edních škol.

Celkový vývoj personálních podmínek v navštívených školách inspekce 
vyhodnotila jako nep íznivý a v n kterých ukazatelích až rizikový (viz tabulka 50). 

Tabulka 50: Vybrané ukazatele vývoje personálních podmínek  
v letech 2005/2006 až 2007/2008 

2005/2006 2006/2007 2007/2008 Sledovaný
ukazatel MŠ ZŠ SŠ MŠ ZŠ SŠ MŠ ZŠ SŠ

Po et konkurz
na funkci Š* 175 256 46 132 229 51

Š spl uje  
kvalifika ní 
 p edpoklady (%) 

95,2 99,1 99,8 

Po et
pedagogických 
pracovník  (PP) 

- z toho žen (%) 

2 406 

99,9 

15 534 

83,1 

10 891 

60,5 

2 487 

99,5 

15 866 

82,9 

11 056 

60,2 

2 618 

98,7 

16 478 

82,9 

12 205 

60,7 

V kový pr m r
PP 43,5 42,5 44,4 43,8 42,5 44,4 44,2 42,7 44,6 

Podíl odborn
kvalifikovaných 
PP (%) 

92,6 82,8 81,0 91,0 82,9 82,6 90,5 82,9 81,9 

Podíl PP
- specialist  (%) 6,7 9,0 5,7 7,2 10,0 6,3 5,5 10,7 7,3 

Podíl za ínajících 
PP (%) 3,4 3,1 3,9 3,3 3,3 3,2 3,6 3,4 3,7 

*Údaj je vyhodnocován v rámci celé R, podrobn jší informaci o stavu v krajích viz tabulka P 4, p íloha 4. Ostatní 
ukazatele se týkají jen navštívených škol.

Zjišt né údaje nap . ukazují, že se neda í snižovat v kový pr m r pedagogických 
pracovník , který se v posledních t ech letech výrazn  nem ní. Dlouhodob  nízký je 
po et za ínajících u itel . Malé zastoupení muž  v celkovém po tu pedagogických 
pracovník  není uspokojivé zvlášt  v základních školách. 

V tšina škol vyhodnocuje možná personální rizika pro realizaci ŠVP. Pozornost 
v novaná uvád ní za ínajících u itel  je dostate ná, ve školách je zpravidla nastaven 
a uplat uje se systém jejich podpory až do dosažení t í let praxe. Znatelná je snaha vedení 
škol vyhov t zájmu u itelek a u itel  o sv j profesní rozvoj. editelé škol doce ují
význam dalšího vzd lávání pedagogických pracovník  a organizují ho tak, aby pln
odpovídalo pot ebám škol souvisejícím s napl ováním ŠVP. 


